
Comune di Pordenone - Determinazione n. 337 del 19/02/2024   Pagina 1 di 3 
 

 

 
 

- SETTORE VIII AMBIENTE -  
- AMBIENTE, ECOLOGIA, ENERGIA E MITIGAZIONE EVENTI CLIMATICI - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Iniziativa denominata "Pannolini ecologici". Impegno fondi anno 2024. 
 

N. det. 2024/8 
 
N. cron. 337, in data 19/02/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29/12/2021, con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale 
all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29/12/2023 di ricognizione degli 
incarichi dirigenziali in essere; 
 
Vista la determinazione numero cronologico 3737 del 29/12/2023, con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta arch. Elena Vida, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa 
“Ambiente, Verde e Protezione Civile” collocata presso il Settore VIII “Ambiente” con decorrenza dal 
1° gennaio 2024 e fino al 30 novembre 2026; 
 
Richiamate: 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 170 del 
D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione del Consiglio comunale n. 73 del 21/12/2023 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di 
legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22/12/2023, avente ad oggetto “Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi di legge. 

 
 
Presupposti di fatto  
 
Ricordato che: 

- con deliberazione n. 286 del 14 settembre 2009 la Giunta comunale ha approvato l’iniziativa 
denominata “Pannolini ecologici”, orientata ad incoraggiare le famiglie con figli in età compresa 
tra zero e tre anni all’uso del pannolino lavabile, che comporta, rispetto al pannolino 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 337 del 19/02/2024   Pagina 2 di 3 
 

 

tradizionale, un risparmio economico per la famiglia, aumenta il benessere del bambino e 
limita l’impatto ambientale; 

- l’iniziativa consiste nell’erogazione di un contributo quale compartecipazione alla spesa di 
acquisto di tale prodotto; 

 
Ritenuto necessario impegnare, per tale iniziativa, la somma di € 7.000,00, al fine di poter soddisfare 
le domande che potenzialmente potrebbero pervenire entro l’anno 2024; 
 
Precisato che la spesa trova copertura al centro di costo 900 “Ambiente” come di seguito indicato: 
 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Capitolo Scadenza 
obbligazione 

 
09 

 
02 

 
1 

 
04 

9021403 
“Altri 

trasferimenti a 
famiglie” 
P.F. U 

1.04.02.05.999 

 
2024 

 
Presupposti di diritto 
 
Richiamata la deliberazione n. 286 del 14 settembre 2009 della Giunta comunale, che ha approvato 
l’iniziativa denominata “Pannolini ecologici” e definito le modalità di erogazione dei contributi alle 
famiglie; 
 
Motivazione 
 
Ritenuto, pertanto, necessario impegnare la somma complessiva di € 7.000,00, al fine di soddisfare le 
domande di contributo inerenti alla fattispecie di cui trattasi, per l’anno 2024; 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 
1/2001 e n. 73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di impegnare la somma complessiva di € 7.000,00 al fine di soddisfare le domande di 
contributo, relative all’iniziativa di cui all’oggetto, che potenzialmente potrebbero pervenire 
entro l’anno 2024, con imputazione della spesa come segue: 

 
Missione Programma Titolo Macro Capitolo Scadenza 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 337 del 19/02/2024   Pagina 3 di 3 
 

 

Aggregato obbligazione 
09 02 1 04 9021403 

“Altri trasferimenti a 
famiglie” 

P.F. U 1.04.02.05.999 

2024 

 
P.F.U. 1.04.02.05.999 del centro di costo 900 “Ambiente” del bilancio di previsione 2024 - 
2026, esercizio finanziario 2024;  

 
2. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad “Amministrazione trasparente”; 
 

DICHIARA 
 
che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è lo scrivente. 
 
La presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 

 

 
 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 19 febbraio  2024 ELENA VIDA 
 



 Atto n. 337 del 19/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VIDA ELENA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 20/02/2024 10:18:47


